
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

                                                                                                              Determina del Preside  

 

 

IL PRESIDE 

 

VISTO   lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30/12/2010 pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

n. 10 del 14.01.2011 e le s.m.i ed in particolare gli art. 18 e 24 in materia di 

chiamata dei professori e ricercatori; 

VISTO  il Regolamento d'Ateneo per l'assunzione di ricercatori a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24 Legge 240/2010; 

VISTO il Progetto PNRR “Heal Italia”, di cui è Responsabile scientifico il Prof. 

Moroncini, nell’ambito del quale è prevista l’assunzione, per quanto di 

competenza del Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche e 

Odontostomatologiche dell’Università Politecnica delle Marche, di n. 3 

ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche e 

Odontostomatologiche, tenutosi in data 08/03/2023, con cui si propone di 

avviare una procedura di reclutamento per n. 3 ricercatori a tempo determinato 

ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010, in regime di tempo pieno, a valere 

sui fondi del Progetto PNRR “Heal Italia”, fino al febbraio 2026 ed oltre tale 

scadenza a valere sui fondi della massa critica del personale strutturato 

coinvolto nel progetto medesimo; 

CONSIDERATO  che le procedure di cui si propone l’attivazione interessano i seguenti settori: 

- settore concorsuale 06/I1, Diagnostica per Immagini, Radioterapia e 

Neuroradiologia, settore scientifico disciplinare MED/36 Diagnostica per 

Immagini e Radioterapia; 

- settore concorsuale 05/E2 – Biologia Molecolare, settore scientifico 

disciplinare BIO/11 Biologia molecolare; 

- settore concorsuale 06/F1 – Malattie odontostomatologiche, settore scientifico 

disciplinare MED/28– Malattie odontostomatologiche; 

CONSIDERATO  che nella predetta delibera vengono anche definiti i requisiti di ammissione alla 

procedura selettiva; 

TENUTO CONTO  che le funzioni che i Ricercatori a tempo determinato, per i SSD BIO/11 - 

Biologia molecolare e MED/28 - Malattie odontostomatologiche, saranno 

chiamati a svolgere, nell’ambito della struttura presso la quale presteranno 

servizio, saranno di natura didattica e scientifica; 

CONSIDERATO  che i posti di Ricercatori a tempo determinato, per i SSD BIO/11- Biologia 

molecolare e MED/28 - Malattie odontostomatologiche, sopra citati, non sono 

interessati al convenzionamento con il SSN; 

TENUTO CONTO  che le funzioni che il Ricercatore a tempo determinato, SSD MED/36 - 

Diagnostica per Immagini e Radioterapia, sarà chiamato a svolgere, nell’ambito   

della struttura presso la quale presterà servizio, saranno di natura didattica, 



 

scientifica e clinica; 

CONSIDERATO  che il posto di Ricercatore a tempo determinato, SSD MED/36 - Diagnostica per 

Immagini e Radioterapia, essendo destinato a settore scientifico disciplinare 

afferente a struttura clinica, è interessato al convenzionamento con il SSN; 

PRESO ATTO  del posto di dirigente medico disponibile nell’ambito dell’intesa in atto con 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche; 

CONSIDERATA l’urgenza di adottare tale provvedimento al fine di consentire agli Uffici 

competenti di procedere tempestivamente all’attivazione delle procedure 

selettive; 

 

 

DETERMINA 

 

- le premesse costituiscono parte integrante della presente determina; 

 

- di esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole alla proposta avanzata dal 

Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche e Odontostomatologiche con delibera del 

08/03/2023 (allegato A), con la quale si propone l’attivazione di una procedura di reclutamento 

per: 

 

▪ n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010, in 

regime di tempo pieno, nel settore concorsuale 06/I1, Diagnostica per Immagini, Radioterapia e 

Neuroradiologia, settore scientifico disciplinare MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia;  

▪ n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010, in 

regime di tempo pieno, nel settore concorsuale 05/E2 – Biologia Molecolare, settore scientifico 

disciplinare BIO/11 Biologia molecolare; 

▪  n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010, in 

regime di tempo pieno, nel settore concorsuale 06/F1 – Malattie odontostomatologiche, settore 

scientifico disciplinare MED/28– Malattie odontostomatologiche; 

- di esprimere parere favorevole, per quanto di competenza, in merito ai requisiti di ammissione 

alle procedure selettive richieste dal Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche e 
Odontostomatologiche con la delibera sopra richiamata; 

- di stabilire che, nel rispetto del parere acquisito presso il Dipartimento cui afferisce il SSD al 

quale verrà assegnato il Ricercatore a tempo determinato (MED/36), le funzioni alle quali lo 

stesso sarà adibito, oltre all’area didattico/scientifica, interesseranno anche l’area clinica. A tal 
fine viene demandato agli uffici amministrativi competenti l’avvio di tutte le procedure previste 

e necessarie per ottenere il convenzionamento del Ricercatore a tempo determinato con 
l’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche. 

 
La presente determina, adottata per motivi di urgenza, viene trasmessa agli Uffici competenti per l’avvio 

delle procedure e verrà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Facoltà nella prossima seduta utile. 

 



 

 

Ancona, data come da segnatura 

                                                                                                                           

Il Preside 

                           Prof. Mauro Silvestrini                     
                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

Firmato digitalmente da: Mauro Silvestrini
Organizzazione: UNIVERSITA' POLITECNICA
DELLE MARCHE/00382520427
Data: 09/03/2023 11:49:39



 

 DIRETTORE 
Prof. Andrea Giovagnoni 
e.mail: a.giovagnoni@univpm.it 
PEC: direttore.disco@pec.univpm.it 
Tel +39 071 596 4076 
 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Responsabile Amministrativo: 
Dott.ssa Maria Sicignano 
e.mail: m.sicignano@univpm.it 
Tel +39 071 220 6222 

SEDE 
Via Tronto 10/a Ancona - 60126 / Italia 
e.mail: dip.disco@univpm.it 
Fax: +39 071 220 6221 
www.disco.univpm.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE SPECIALISTICHE ED 
ODONTOSTOMATOLOGICHE DEL 08/03/23 

 
Punto all’odg:  Proposta reclutamento ricercatori a tempo determinato su fondi del 

PNRR Progetto “Heal Italia” di n. 3 ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010 nei seguenti settori:  
• SSD MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia - SC 06/I1 

Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia  
• SSD BIO/11 Biologia molecolare – SC 05/E2 – Biologia Molecolare  
• SSD MED/28 Malattie odontostomatologiche – SC 06/F1  Malattie 

odontostomatologiche  
 

IL CONSIGLIO 
Visto l’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010;  
visto lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche;  
visto il Regolamento del Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche e 
Odontostomatologiche;  
visto il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato; 
viste le note pervenute dai Professori Ordinari dei SSD di riferimento in merito ai profili 
dei candidati; 
visto il Progetto PNRR “Heal Italia” nell’ambito del quale è prevista l’assunzione, per 
quanto di competenza del Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche e 
Odontostomatologiche dell’Università Politecnica delle Marche, di n. 3 ricercatori a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010; 
preso atto di quanto illustrato dal Presidente nelle premesse; 
considerato l’interesse scientifico e didattico del Dipartimento DISCO ad ampliare i 
propri SSD con l’inserimento del SSD BIO/11; 

all’unanimità degli aventi diritto presenti, 

DELIBERA 

- di proporre l’avvio delle seguenti procedure di reclutamento di n. 3 ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010 a valere sui fondi del Progetto 
PNRR “Heal Italia” fino al febbraio 2026 ed oltre tale scadenza a valere sui fondi della 
massa critica del personale strutturato coinvolto nel progetto medesimo:  

− RTD a) - SSD MED/36– Diagnostica per Immagini e Radioterapia SC 06/I1 - 
Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia 
 lingua straniera inglese 
 regime di impegno a tempo pieno 

Allegato A

mailto:a.giovagnoni@univpm.it
mailto:m.sicignano@univpm.it
mailto:dip.disco@univpm.it




 

2 
 

 titolo di studio: diploma di Specializzazione in Radiodiagnostica 
 numero massimo delle pubblicazioni che i candidati possono presentare non 

superiore a dodici  
 Specifiche funzioni: L'impegno scientifico riguarderà attività di ricerca nel 

settore della diagnostica per immagini della patologia oncologica con 
particolare riferimento alle tecniche avanzate di TAC e RMN e di imaging 
integrato. L’attività di ricerca dovrà collocarsi nell’ambito dello Spoke 7 
(Prevention strategies) per attività trasversali di radiologia avanzata a 
supporto di tutte le attività previste in modo particolare dai WP 1 e 2 del 
progetto PNRR HEAL ITALIA. 
L’attività didattica sarà relativa al settore concorsuale in oggetto da svolgersi 
specificamente nei corsi di laurea delle professioni sanitarie, nel corso di 
laurea magistrale a ciclo unico di Medicina e Chirurgia, e nelle Scuole di 
Specializzazione di area medica comprensiva dello svolgimento delle 
esercitazioni, dell’assistenza agli esami di profitto e del tutoraggio di laureandi, 
specializzandi e dottorandi di ricerca. L’attività didattica frontale sarà 
assegnata al ricercatore annualmente dal Dipartimento. L'attività assistenziale 
riguarderà l'ambito della radiologia diagnostica nelle diverse tecniche di 
imaging, ecografia, TC, e Risonanza Magnetica con particolare riguardo 
all’imaging oncologico e della medicina di precisione. 

Il posto di ricercatore essendo afferente ad una struttura clinica, è interessato al 
convenzionamento con l’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche.  
 

− RTD a) - SSD BIO/11 Biologia molecolare SC 05/E2 – Biologia Molecolare  
 lingua straniera inglese 
 regime di impegno a tempo pieno 
 titolo di studio: dottorato di ricerca nell’ambito del settore scientifico 

disciplinare oggetto del bando o dei settori affini. 
 numero massimo delle pubblicazioni che i candidati possono presentare non 

superiore a dodici  
 Specifiche funzioni: l’attività di ricerca, all’interno dei temi caratterizzanti il 

settore scientifico disciplinare BIO/11, sarà svolta nell’ambito dello Spoke 7 
(Prevention strategies) / Task 1.4 del PNRR HEAL ITALIA - Diagnostica e terapie 
innovative nella medicina di precisione. 
In particolare, la ricerca verterà sulla definizione mediante STA e NGS del 
profilo trascrittomico dei differenti tipi di carcinoma testa-collo e sulla 
correlazione di tale profilo con specifici fenotipi istologici. I marcatori 
individuati verranno studiati in linee cellulari e campioni tissutali mediante 
differenti metodologie e i dati ottenuti saranno correlati alle caratteristiche 
clinico-patologiche, utilizzando approcci basati sull’intelligenza artificiale. 



 

3 
 

L’obiettivo è quello di sviluppare un algoritmo prognostico che sia in grado di 
meglio classificare i pazienti affetti da HNSCC e individuare nuovi target 
terapeutici. 

 
− RTD a) - SSD MED/28– Malattie odontostomatologiche SC 06/F1 - Malattie 

odontostomatologiche 
 lingua straniera inglese 
 regime di impegno a tempo pieno 
 titolo di studio: dottorato di ricerca nell’ambito del settore scientifico 

disciplinare oggetto del bando (o settori affini) o titolo equivalente 
 numero massimo delle pubblicazioni che i candidati possono presentare non 

superiore a dodici  
 Specifiche funzioni: il ricercatore dovrà svolgere attività scientifica nell’ambito 

delle malattie odontostomatologiche. L’attività di ricerca dovrà collocarsi 
nell’ambito dello Spoke 7 (Prevention strategies) / Task 1.4 del progetto PNRR 
HEAL ITALIA (Health Extended ALliance for Innovative Therapies, Advanced 
Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine), e dovrà 
essere coerente con il settore concorsuale 06/F1, focalizzandosi su aspetti 
inerenti ai biomarcatori nelle patologie oncologiche del distretto testa-collo. In 
particolare, l’attività di ricerca riguarderà la selezione sia retrospettiva che 
prospettica dei pazienti oncologici, la raccolta dei dati clinici e dei campioni 
salivari, la selezione dei campioni tissutali e dei marcatori oncologici, l’analisi 
immunoistochimica e la costituzione e l’aggiornamento del database. 

La presente delibera verrà trasmessa al Nucleo didattico della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia ed ai competenti Uffici dell’Amministrazione per il seguito di competenza. 
 
Non essendoci altro da discutere la seduta è tolta alle ore 13.20. 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                   IL DIRETTORE 
        Dott.ssa Maria Sicignano   Prof. Andrea Giovagnoni 
 

Firmato digitalmente da: MARIA SICIGNANO
Organizzazione: UNIVERSITA' POLITECNICA
DELLE MARCHE/00382520427
Data: 08/03/2023 15:12:53 Firmato digitalmente da: Andrea Giovagnoni

Organizzazione: UNIVERSITA' POLITECNICNA
DELLE MARCHE/00382520427
Data: 08/03/2023 15:15:10



DISCO_Delibera CdD 08.03.22 Proposta di reclutamento sui fondi del PNRR Progetto “Heal Italia” di n. 3 ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010

Dipartimento
tipologia di docente

 (Prof I fascia, Prof. II Fascia, Ric.ri lett. A, 
Ric.ri lett. A rinnovo, Ricercatori lett. B )

Tipologia di 
copertura

 (Art. 18, co. 1 e co. 4, 
Legge 240/2010 - Art. 

24, co. 3, lettera a) 
Legge 240/2010 )

settore concorsuale (SC) SSD

Punti Organico
 (D.M. 445 del 06.05.2022 PO 

straordinari - D.M.1106 del 24.09.2022 
PO ordinari -   Altro specificare)

 finanziamento
 (interno 
/esterno)

se esterno 
precisare tipologia 

(es. PNNR 
Progetto…..) 

Costo 
rendicontabile 

(Si/NO)

Ente 
convenzionato

Attività assistenziale 
(Si/NO)

Struttura ospedaliera e 
S.O.D. (se disponibile)

DISCO RTD A Art. 24 co. 3 lett. a) L. 
240/2010

06/I1 Diagnostica per Immagini,
Radioterapia e Neuroradiologia 

MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia No Esterno PNRR Heal Italia SI SI SI Azienda Ospedaliero 
Universitaria delle 
Marche

DISCO RTD A Art. 24 co. 3 lett. a) L. 
240/2010

05/E2 – Biologia Molecolare
BIO/11 Biologia molecolare No Esterno PNRR Heal Italia SI NO NO NO

DISCO RTD A Art. 24 co. 3 lett. a) L. 
240/2010

06/F1  Malattie odontostomatologiche 
MED/28 Malattie odontostomatologiche

No Esterno PNRR Heal Italia SI NO NO NO

Prot.n.0053104 del 08/03/2023 - Rep. DISCO Delibere Consiglio n. 6/2023 - AOO:CLE - Classif.VII/1


	La presente delibera verrà trasmessa al Nucleo didattico della Facoltà di Medicina e Chirurgia ed ai competenti Uffici dell’Amministrazione per il seguito di competenza.
	Non essendoci altro da discutere la seduta è tolta alle ore 13.20.
	IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                   IL DIRETTORE
	Dott.ssa Maria Sicignano   Prof. Andrea Giovagnoni
	Foglio1

